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Abstrakt
Na proces evaluace otázek se dá pohlížet ze dvou úhlů. První se zabývá otázkami, jako

je pochopení otázek a použitých pojmů, znění otázek, zátěž respondenta, problémy

získání požadované informace z paměti, proces vytvoření odpovědi atd. Druhý se

zabývá tím, jak se tyto problémy projevují kvantitativně, tzn. zabývají se odhadem

chyby měření. Prvním úhlem pohledu a jeho kritickým zhodnocením jejich aplikací se

zabývá první kapitola práce. Druhá kapitola se zabývá možnostmi, které nabízí druhý

přístup. Statistické přístupy se v kvalitě otázek zabývají reliabilitou, validitou nebo

obojím současně. Možnost vyhodnocení těchto indikátorů kvality ovšem přináší jisté

nároky na realizaci a design šetření. K odhadům kvality měření se využívá několik

přístupů. V české literatuře o nich pojednal Řehák (Řehák 1998) a z toho důvodu se jim

tato práce věnuje pouze krátce. Naopak je pozornost zaměřena na další rozpracování

MTMM designu, které dosud v české literatuře probráno není. Následné meta analýzy,

pracující s výsledky MTMM experimentů se pokouší stanovit míru vlivu designu dotazu

(a tedy i některých rozhodnutí výzkumníka o tom, jak daný dotaz koncipovat) na kvalitu

dotazu (validitu a reliabilitu) a využít takto získané poznatky pro predikci.

Předpokladem samotné predikce je jednak realizace dostatečného počtu MTMM

experimentů a jejich následná analýza, která bude natolik robustní, že její výsledky

budou použitelné k predikci. O tom, že je důležitým explanandem hodnot kvality dotazu

jeho konkrétní znění a další parametry sekundární analýza výsledků MTMM

experimentů potvrdila. Principielně tedy jsou výsledky analýzy použitelné a můžeme na

základě agregovaných zjištění z MTMM experimentů odhadovat i aktuální hodnoty

odhadu kvality. Možnosti uplatnění predikčního nástroje SQP se zabývá poslední část

práce.

Abstract
The process of evaluation of questions can be viewed from two point of views. The first

deals with issues such as comprehension of the questions and used terms, the wording

of questions, the respondent burden, problems of retrieving requested information from

memory, the judgment of appropriate answer etc. The second looks at how these

problems are manifested quantitatively, i.e. deal with the estimation of the measuring

errors. The first angle of view and his critical assessment of their applications is

analyzed in first chapter of the thesis. The second chapter deals with the possibilities

offered by the second approach. Statistical approaches to quality issues are concerned to

reliability, validity or both. The possibility of evaluation of these quality indicators,

however, brings some requirements for realization and design of the survey. To estimate

the quality of measurement several approaches are used. In the Czech literature are

discussed by Řehák (Řehák 1998) and for this reason, the thesis is deals with them only

briefly. On the other hand, the attention is focused on further developing of MTMM

design which isn’t discussed in the Czech literature so far. Subsequent meta-analyses,

working with the results of MTMM experiments, attempt to determine the influence and

effect of the question characteristics (and therefore also some of the researcher´s

decisions about how to operationalize the questions) and use the obtained findings for

the prediction. Presumption of prediction itself is realization of a sufficient number of

MTMM experiments and their subsequent analysis that will be robust enough that its

results will be applicable to the prediction. The fact that the important explandum of

quality values is its concrete wording and other characteristics was confimed by the

results of the secondary analysis of MTMM experiments. In principle the analysis

results are applicable and we can, on the basis of the aggregated findings from MTMM

experiments, estimate also actual/current values of the equality estimation. The last part

of the thesis deals with the possibility of using of SQP prediction tool.
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Námět práce

Praxe pretestování výzkumů se natrvalo usadila ve všech publikacích týkajících se

praxe sociálního výzkumu, v nichž bez výjimky najdeme poukazy na její

nepostradatelnost. Není se čemu divit, když se jedná o jediný způsob jak zhodnotit

připravenost dotazovacích instrumentů (ale nejen jich) „nanečisto“. Tato deklarace o

důležitosti se ale rozchází s tím kolik pozornosti je pak tomuto problému věnováno.

Stejně tak je nelehké získat z výzkumných zpráv informace, jestli byl vůbec pilot

proveden, případně jakým způsobem a s jakými výsledky. Navíc až donedávna bylo

v této oblasti provedeno jen nemnoho metodologických studií.

Tradiční způsob pretestování spočívá v tom, že nemnoho tazatelů provede několik

rozhovorů (maximálně v desítkách respondentů), kdy takto získané údaje slouží pro

ověření dotazníku v podobě univariačních statistik a debriefingu tazatelů. A zdá se,

alespoň podle metodologických statí a doporučení, že sociální vědci k tomuto přístupu

chovají značnou důvěru (Sheatsley 1983, Sudman 1983). Tato metodologická víra se

pravděpodobně zakládá na zkušenosti, že i malé množství uskutečněných rozhovorů

dokáže odhalit problémy s chybějícími odpovědními kategoriemi, formulacemi nebo

neoprávněnými předpoklady. O jaké vědecké důkazy se ovšem v tomto případě

opíráme, kteé nám dávají jistotu, že takto odhalíme ty hlavní problémy?

Tradiční způsob pretestování stojí na předpokladu, že problémy dotazníku lze odhalit

jednak přímo prostřednictvím odpovědí na konkrétní otázky (množství odmítnutí,

nevím), a také skrze chování respondentů (vizuální projevy nepohody nebo váhání), o

nichž může podat zprávu tazatel. Takovýto způsob pretestování je ovšem principiálně

slepý k některým druhům problémů, a to zejména z toho důvodu, že některé problémy

zkrátka nejsou odpozorovatelné z chování respondentů nebo odpovědí. Dohromady

s tím, že pretestování probíhá většinou v nedeklarované formě (oproti formě, kdy jsou

respondenti vyzváni k participaci na pretestování), pak můžeme dojít k názoru, že

tradiční pretestování spíše slouží k prověření problémů, které může dotazník přinést

tazatelům.

V případě, že tazatel popíše problémy, s nimiž se při dotazování setkal, tak jakými

pravidly nebo návody disponuje výzkumník, aby rozhodl o jejich úplnosti, závažnosti

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

nebo možné revizi? Zdá se, že důvěra v práci a sensitivitu tazatelů se v tomto přístupu

propojuje s víceméně intuitivním vyhodnocením chyb (Cannell a Kahn, 1953).

Tato situace, pro mnohé nespokojivá, vyústila na jedné straně k celkovému konceptu

kvality dat, na straně druhé k implementaci nových metod testování.

Groves et al. v práci Survey Methedology nabízí tři standardy, které by výzkumné

otázky měly splňovat. Jedná se o standard obsahový, kognitivní a použitelnosti. Každou

z metod testování dotazníku můžeme pak chápat jako nástroj, který každý svým

způsobem a do určité míry prověřuje jednotlivé standardy. Posouzení experty,

skupinové diskuse, kognitivní rozhovory, kodování chování (behavior coding) nebo

experimentální přístup a další metody rozšířily možné pole aplikací. K jakým

výsledkům to vede? Zdá se, že tento pokrok spolu s novými poznatky a rozměry úvah

přináší i některé nové otázky, specifické té které metodě testování (uveďme zde

např. případ kognitivních rozhovorů nebo experimentálních přístupů) nebo i obecného

charakteru.

Z prvního ranku např. problematika týkající se kognitivních rozhovorů. Ačkoliv se zdá,

že přinášejí validní informace, otázkou zůstává reliabilita těchto dat, jejich hodnota pro

praktické využití a vliv konkrétního způsobu provedení kognitivních rozhovorů

(DeMaio a Landreth 2004, Beaty 2004, Fowler 2004, Willis, DeMaio a Harris-Kojetin

1999, Forsyth, Rothgeb a Willis 2004). Jindy výzkumníci využívají takový druh studií,

kdy experimentálně srovnávají rozdílné způsoby sběru dat, rozdílné metodiky nebo

odlišné verze otázek (Tourangeau 2004, Fowler 2004). Tyto metody sice dokážou

změřit, jaký vliv na odpovědi má podoba otázky, jejich pořadí, metoda sběru dat atd., tj.

jak rozdílné metodologické nastavení produkuje rozdílné výstupy, ale jen málokdy

dokáže říci, který přístup produkuje data nejlépe.

V obecně metodologické rovině by se pak zřejmě také mělo věnovat daleko více

pozornosti tomu, do jaké míry tyto jednotlivé přístupy přinášejí srovnatelné nebo lépe

identické informace (Presser a Blair 1994, Forsyth, Rothgeb a Willis 2004).

Nové metody dokázaly odpovědět na některé předchozí výzvy (nejvýrazněji problém


[…]


Numbers or letters before the answer categories Numbers 1

Scale with numbers or numbers in boxes Only numbers 0

Start of the response sentence on the showcard No 0

Question on the showcard No 0

Picture on the card provided? No picture provided 0

Computer assisted No 0

Interviewer Yes 1

Visual presentation Visual 1
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Position 50 50

Příloha č. 3: Kódování otázky na subjektivní sebezařazování-dotaz na politickou

pozici

Pro znění otázky jsem využil často uváděnou verzi dotazu ve formě: „Jaké vlastnosti

má mít Váš senátor? Označte, čemu dáváte přednost!?“ Odpovědní škála : pět položek

s pětibodovou škálou reprezentovalo dvojice pólů: (1) chová se nezávisle-

prosazuje zájmy své strany, (2) zkušený politik-nezávislý odborník, (3) přizpůsobivý-

zásadový, (4) klade důraz na místní problémy-klade důraz na celostátní problémy,

(5) prosazuje rovnost všech lidí-prosazuje svobodu pro každého jednotlivce.

Detailní zakódovaní:

Domain National politics 1

Domain: national politics Prominent persons (ministers, members of parliament,

etc.) 19

Concept Complex concepts 6

Concept: complex concept Other 3

Social Desirability Not present 0

Centrality Not at all central/salient 0

Reference period Present 2

Formulation of the request for an answer: basic choice Direct request 2

WH word used in the request WH word used 1

'WH' word Which 2

Request for an answer type Interrogative 1

Use of gradation No gradation used 0

Balance of the request Balanced or not applicable 0

Presence of encouragement to answer No particular encouragement present

0

Emphasis on subjective opinion in request No emphasis on opinion present 0

Information about the opinion of other people No information about opinions of

others 0

Use of stimulus or statement in the request No stimulus or statement 0
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Absolute or comparative judgment An absolute judgement 0

Response scale: basic choice Categories 0

Number of categories 5 5

Labels of categories Fully labelled 3

Labels with long or short text Complete sentences 1

Order of the labels First label negative or not applicable 1

Correspondence between labels and numbers of the scale Not applicable 0

Theoretical range of the scale bipolar/unipolar Theoretically bipolar 1

Range of the used scale bipolar/unipolar Bipolar 1

Symmetry of response scale Symmetric 1

Neutral category Not present 3

Number of fixed reference points 5 5

Don't know option DK option present 1

Interviewer instruction Present 1

Respondent instruction Present 1

Extra motivation, info or definition available? Absent 0

Introduction available? Available 1

Number of sentences in introduction 0 0

Number of words in introduction 0 0

Number of subordinated clauses in introduction 0 0

Request present in the introduction Request not present 0

Number of sentences in the request 2 2

Number of words in request 10 10

Total number of nouns in request for an answer 2 2

Total number of abstract nouns in request for an answer 1 1

Total number of syllables in request 20 20

Number of subordinate clauses in request 0 0

Number of syllables in answer scale 85 85

Total number of nouns in answer scale 9 9

Total number of abstract nouns in answer scale 5 5

Show card used Showcard used 1

Horizontal or vertical scale Horizontal 1

Overlap of text and categories? Text clearly connected to category 1

Numbers or letters before the answer categories Numbers 1
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Scale with numbers or numbers in boxes Only numbers 0

Start of the response sentence on the showcard No 0

Question on the showcard No 0

Picture on the card provided? No picture provided 0

Computer assisted No 0

Interviewer Yes 1

Visual presentation Visual 1

Position 50 50

Příloha č. 4: Kódování otázky na spokojenost s politickým vývojem

Do jaké míry jste spokojen s politickým vývojem. Škála 1-9, 1 zcela nespokojen, 9

zcela spokojen

Domain National politics 1

Domain: national politics National institutions (ministries, parliament, etc.) 3

Concept All other simple concepts 7

Concept: other simple concepts Policy 6

Social Desirability A bit 1

Centrality Rather central 2

Reference period Present 2

Formulation of the request for an answer: basic choice Direct request 2

WH word used in the request WH word used 1

'WH' word What 3

Request for an answer type Interrogative 1

Use of gradation Gradation used 1

Balance of the request Balanced or not applicable 0

Presence of encouragement to answer No particular encouragement present

0

Emphasis on subjective opinion in request No emphasis on opinion present 0

Information about the opinion of other people No information about opinions of

others 0

Use of stimulus or statement in the request No stimulus or statement 0

Absolute or comparative judgment A comparative judgement 1

Response scale: basic choice Categories 0
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Number of categories 9 9

Labels of categories Partially labelled 2

Labels with long or short text Short text 0

Order of the labels First label negative or not applicable 1

Correspondence between labels and numbers of the scale Medium correspondence

2

Theoretical range of the scale bipolar/unipolar Theoretically bipolar 1

Range of the used scale bipolar/unipolar Bipolar 1

Symmetry of response scale Symmetric 1

Neutral category Present 1

Number of fixed reference points 2 2

Don't know option DK option only registered 2

Interviewer instruction Present 1

Respondent instruction Absent 0

Extra motivation, info or definition available? Absent 0

Introduction available? Not available 0

Number of sentences in the request 1 1

Number of words in request 8 8

Total number of nouns in request for an answer 2 2

Total number of abstract nouns in request for an answer 1 1

Total number of syllables in request 17 17

Number of subordinate clauses in request 0 0

Number of syllables in answer scale 20 20

Total number of nouns in answer scale 1 1

Total number of abstract nouns in answer scale 1 1

Show card used Showcard used 1

Horizontal or vertical scale Horizontal 1

Overlap of text and categories? Text clearly connected to category 1

Numbers or letters before the answer categories Numbers 1

Scale with numbers or numbers in boxes Only numbers 0

Start of the response sentence on the showcard No 0

Question on the showcard No 0

Picture on the card provided? No picture provided 0

Computer assisted No 0
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Interviewer Yes 1

Visual presentation Visual 1

Position 50 50