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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponentský

Autor/ka práce: Bc. Pavel Straka

Název práce: Metody testování dotazníků a možnost zapojení výsledků MTMM studií

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Jiří Remr, Ph.D.

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl teoretické části práce není pregnantně specifikován; práce začíná pojednáním o metodách
evaluace výzkumných instrumentů, pokračuje výčtem statistických přístupů a obrací pozornost
k aplikaci MTMM designu v ČR na datech ESS. Záměr autora je patrný až ze závěru, kde je na str.
62 uvedeno, že: „Snahou práce bylo představit možnosti alternativního přístupu.“

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Pro zpracování práce je použito adekvátní množství pramenů. Autor uvádí celkem 47 pramenů;
využívá jak českou, tak také zahraniční literaturu. Autor pracuje s významnými prameny, které jsou
v současnosti k dispozici a dokládá tak svou solidní orientaci v oboru.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autor se opírá o data ESS; podobný popis metodiky šetření však není uveden. Autor používá
adekvátní ukazatele a z jeho prezentace je patrné, že rutinně ovládá pokročilé statistické postupy.
Nedostatkem je nedostatečná dokumentace prováděných kroků a chabá explikace zvolených
postupů; dokonce ani v přílohách nejsou k dispozici podrobnější podklady, z nichž by byl patrný
autorův postup.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Kvalita argumentů se striktně opírá o provedené analýzy. Forma argumentace plně odpovídá
diplomové práci. Text však postrádá obecnější shrnutí dosažených výsledků; provedené interpretace
se omezují na pouhý komentář k dosaženým hodnotám, nicméně závěr plynoucí z těchto výsledků si
čtenář musí učinit sám.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Tvrzení se v řadě případů opírají o data plynoucí z citovaných výzkumů; vycházejí však z obecných
předpokladů typu: „vyjdeme-li z teoretických předpokladů, že lidé mají v odhadování počtu
tendence zaokrouhlovat nahoru … (s. 71).
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Autor aplikuje citační pravidla korektně; projevuje však nedostatečnou pečlivost při práci s prameny,
kdy komolí jména (viz „Tourangea“ namísto „Toureangeau“).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Práci chybí pevný konceptuální rámec; práce začíná jiným problémem, než kterým končí.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Čím předložená práce obohatila českou metodologii?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře